C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

 REQUERIMENTO Nº               /2005
(Do  Deputado Nelson Marquezelli)

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência a criação de Grupo de Trabalho

para DEBATE ACERCA DA NECESSIDADE DE REDUÇÃO DO IPI (IMPOSTO

SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS) QUE PESA SOBRE O SETOR DE

CERÂMICAS DE REVESTIMENTO. Sugiro que o Grupo de Trabalho conte com a

participação de representantes do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior; do Ministério da Fazenda e da Associação Paulista das

Cerâmicas de Revestimento – ASPACER.

 JUSTIFICATIVA

Após a realização de audiência pública em dezembro de

2004, que contou com a participação de representantes do ramo, ficou constatada a

iminente necessidade de redução das taxas de IPI que pesam sobre o setor de

cerâmicas de revestimento. O objetivo do Grupo de Trabalho é tornar mais

consistente a discussão entre representantes dos Poderes Executivo e Legislativo e

empresários do ramo, de forma a encontrar soluções viáveis para a alavancagem do

setor.

Sala da Comissão, 8 de março de 2005.

 Deputado NELSON MARQUEZELLI
 PTB/SP